第 17 回北海道地域エネルギー・温暖化対策推進会議 議事概要

日 時：2022 年 2 月 6 日（月）14:00～16:30

場 所：オンライン（Webex）及び

北海道経済産業局 第１会議室（札幌市北区北 8 条西 2 丁目 札幌第 1 合同庁舎 6 階）

出席者：構成員 29 名（会場 4 名、オンライン 25 名）、事務局 5 名

その他（傍聴者（オンライン）、報道関係者（会場・オンライン））

１．開会

事務局を代表し、経済産業省 北海道経済産業局 資源エネルギー環境部長が開会挨拶を行った

後、議長から挨拶があった。

２．議事次第

（１）国からの情報提供

①「エネルギー政策の方向性」

経済産業省 資源エネルギー庁 長官官房 総務課 調査広報室

（２）構成機関からの情報提供

①「脱炭素先行地域選定について」

札幌市 環境局 環境都市推進部 環境政策課長 東館 雅人 氏

②「物流における効率化・環境対策について」

 国土交通省 北海道運輸局 交通政策部 環境・物流課 専門官 村上 佐智子 氏

③「北海道インフラゼロカーボン試行工事他」

 国土交通省 北海道開発局 開発監理部 開発連携推進課 開発企画官 長瀬 隆之 氏

（３）事務局からの話題提供

①「環境省の地域脱炭素施策及びゼロカーボン北海道タスクフォースの動きについて」

 環境省 北海道地方環境事務所 地域脱炭素創生室

②「J-クレジット制度の概要と最新動向」

経済産業省 北海道経済産業局 環境・リサイクル課

（４）意見交換

   構成機関から以下の話題提供等をいただいた。

・国内のエネルギー需給構造について

・原子力発電における次世代炉の導入について

・国内エネルギー自給率の向上と資金循環について

・電気料金値上げに対する今後の対応について

・北海道の運輸部門における脱炭素施策について

・カーボン・クレジットの活性化に向けた今後の取組について

・北海道における再生可能エネルギー導入促進に向けた政策立案について

・家庭部門の行動変容を促す施策について

３．閉会

事務局を代表し、環境省 北海道地方環境事務所 地域脱炭素創生室長が閉会挨拶を行った。